1

证券代码：688660             证券简称：电气风电             公告编号：2024-017

上海电气风电集团股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

公司于2024年03月27日分别召开了第二届董事会第十次会议和第二届监事

会第九次会议，审议并一致通过了《关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一

的议案》，根据《公司法》和公司章程的有关规定，该议案尚需提交股东大会审

议。

一、情况概述

经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)对公司按照企业会计准则编

制的2023年度财务报告审计，2023年度归属于上市公司股东的净利润为

-127,127.01万元，截至2023年12月31日，公司合并口径未分配利润为-74,463.61

万元，未弥补亏损为74,463.61万元，实收股本为133,333.34万元，未弥补亏损

超过公司实收股本总额的三分之一。

根据《公司法》和公司章程的有关规定，公司未弥补亏损达到实收股本总

额三分之一时，公司应在事实发生之日起2个月内召开临时股东大会。公司已于

2024年03月27日分别召开第二届董事会第十次会议和第二届监事会第九次会议，

审议并一致通过了《关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》，该议

案尚需提交股东大会审议。

二、未弥补亏损超过实收股本总额的三分之一的主要原因

国内陆上、海上风电分别从2021年及2022年开始不再享受国家电价补贴，

因此风机产品招标价格持续下降，市场保持激烈竞争的态势。受此影响，公司风

机产品销售订单价格也逐年降低。面对该局势，公司通过积极推动产品大型化、

调整技术路线、供应链降本等方式压降成本，产品成本虽已有一定降幅，但仍不

2

及销售价格下降幅度，导致近两年产品销售毛利率大幅下降。同时，根据会计准

则的有关规定，公司近两年内签订的部分风机销售订单的预估成本大于未来可实

现收入，公司对该部分差额计提亏损合同损失准备，将其中超过已计提的存货跌

价的部分确认为预计负债，进一步减少了公司的营业利润。

同样受前述风机销售价格下降的影响，并且部分区域的销售合同受项目进

度影响，未能按计划实现销售收入，造成2023年度公司营业收入在2022年度收入

有较大幅度下降的基础上进一步有所下降。

以上各项因素导致2022年度公司营业收入同比下降48.61%，营业收入有较

大幅度的下降，公司归属于上市公司股东的净利润为-33,806.66万元，较上年同

期净利润减少 84,508.25万元；2023年度，公司营业收入同比下降16.24%，公司

归属于上市公司股东的净利润为-127,127.01万元，较上年同期亏损金额增加

-93,320.35万元，导致截至2023年12月31日公司累计未弥补亏损达到人民币

74,463.61万元，超过实收股本总额的三分之一。

三、应对措施

针对公司目前的经营状况，公司将全力推进破局攻坚，以战略为牵引、以

价值为导向、以变革为抓手，全力以赴多措并举实现经营质量企稳回升，提升公

司盈利能力。

1、提升科技创新能力，持续优化产品成本

推出优质产品，加强大兆瓦机组开发、海上漂浮式机组开发、海外适配机

型开发以及服务高附加值产品开发，力争获得更多的市场认可。同时，通过平台

化、模块化等手段，以及持续通过创新变革助力达成降本目标，进一步提高产品

竞争力。持续提高研发能力，夯实发展根基，根据产品开发需求，加快重点专项

技术攻关突破，解决大型化机组关键零部件、关键基础软件、关键工艺和材料、

关键技术相关的攻关难题，加速推进创新技术成果转化。对于叶片、齿轮箱、发

电机等重点物料持续进行技术穿透，沉淀技术经验，构建自身技术研发体系，从

而进一步巩固自研自制能力，助力整体机组设计的降载提质优化。

3

2、积极开拓市场，丰富利润来源

国内陆上积极争取陆上“沙戈荒”（沙漠、戈壁、荒漠）大基地市场，海上

在紧跟各地规划的同时加快拓展深远海市场，提高市场占有率。海外根据重点国

别政策、行业、客户、竞争对手和自身的情况，制定不同的市场拓展策略，扩大

优势区域份额，把握发展机遇。

持续提高资源开发投资业务及后市场服务的收入贡献度。通过自主开拓以

及与第三方协同开发相结合，加大风场资源获取力度。重点聚焦优质资源开发项

目，为后续年度形成规模化利润贡献打好基础。并将进一步优化“后市场”业务

布局，提升公司在后服务市场中的行业竞争力，争取高毛利的服务订单。

3、推动降本增效，提升经营效率

以核心技术带动产品降本的同时，在采购端遵循“全生命成本最优”原则，

与核心供应商形成战略联盟；在物流端持续优化运输方案；在制造端加强工艺优

化等，进一步为降本作出贡献。控本方面，以目标成本和追加成本管控为主，通

过定期数据跟踪等强化过程精细化管理，优化全业务链项目成本。

继续对应收账款、库存等事项实施管理优化，提高运营效率，并通过资产

合理管理，优化资产配置和利用，推进资产转让及闲置及低效资产的处置，提高

资产利用效率。

特此公告。

上海电气风电集团股份有限公司董事会

2024 年 03 月 29 日